
         COMUNE DI SAN COSTANZO    

                    (Provincia di Pesaro e Urbino) 
         Piazza Perticari n. 20 

      61039  SAN COSTANZO 

    ************************** 

          SINDACO 
 

    ORDINANZA  N. 24   DEL 16-05-2023 
                         

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE  PER IL GIORNO 17/05/2023    
                   

 

 L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di maggio, 
 

PRESO ATTO del messaggio di allertamento meteo n. 37 del 16/05/2023 emesso dalla SOUP 

Regione Marche assunto a protocollo comunale n.  5144 del 16/05/2023 “Allerta meteo 

Arancione dalla mezzanotte di oggi alle ore 24 del 17/05/2023”; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’emanazione del messaggio di allertamento meteo  n. 36 del 

15/05/2023 e della nota di allertamento idrogeologico e idraulico della Prefettura di Pesaro Urbino 

n. 28514 del 15/05/2023 assunta a protocollo comunale n. 5104 del 15/05/2023 in data 16/05/2023 

si è ritenuto necessario disporre la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini e per evitare condizioni 

di disagio alla cittadinanza in ordine alla partecipazione alle attività scolastiche con particolare 

riferimento agli spostamenti da e verso le strutture scolastiche, adottare, anche per la giornata di 

domani 17/05/2023, provvedimenti a scopo cautelativo aventi carattere di emergenza per la 

sicurezza pubblica ed in particolare per gli studenti; 

 

TENUTO CONTO che la situazione richiede estrema prudenza soprattutto a tutela della 

popolazione ed in particolare degli studenti; 

 

RITENUTO il presente provvedimento adeguato e proporzionato in relazione alla tutela della 

sicurezza della popolazione; 

 

VISTO l’articolo 7 della legge 241/90 e s.m.i., ai sensi del quale, per i provvedimenti 

caratterizzati da ragioni di celerità del procedimento, non viene comunicato agli interessati l’avvio 

del procedimento; 

 

VISTO il dispositivo del comma 4, art. 54 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nonché dell’articolo n° 650 del Codice  Penale 

per cui è necessario adottare un provvedimento; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, per la giornata del 17 maggio 2023, con decorrenza 

immediata 
 



1) la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado; 

 

- di trasmettere la presente Ordinanza a: 

Dirigente dell’Istituto Comprensivo “E. Fermi” di Mondolfo, Prefettura di Pesaro; Questura di 

Pesaro; Comando Provinciale Carabinieri; Stazione Carabinieri di San Costanzo; Comando 

Provinciale Vigili del Fuoco; Regione Marche Servizio Protezione Civile; Direzione ASUR Area 

vasta 1; Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

 

Informa che: 

2 1. La presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” ai        

sensi dell’articolo 7 delle Legge 241/1990 in quanto provvedimento urgente riguardante materia 

di pubblica incolumità; 

2. Avverso la presente Ordinanza Sindacale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 

competente T.A.R. Marche nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’Ordinanza ovvero il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza 

del provvedimento.  

 

Il Sindaco  

   Filippo Sorcinelli 

 

 
                

         
 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg. 412 

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web istituzionale di 

questo Comune (www.comune.san-costanzo.pu.it), accessibile al pubblico, dal 16-05-2023 al 

31-05-2023 ai sensi dell’art. 32, 1° comma, della legge n. 69/2009. 

Dalla Residenza Municipale, lì’ 16-05-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
          CARADONNA Dott.ssa LINA 

http://www.comune.san-costanzo.pu.it/

